

**Reparatia capitala a strazii Stefan cel Mare  
din or.Straseni cu lungimea de 3,7 km.  
sectorul 2 (PC 10+00,00-PC 13+50,00)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2 Iluminatul exterior

**Valoarea de deviz 1 218 320,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	575,8330	46,38	26 707,14
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,5000	46,38	1 275,45
3.	7137010011510	Electromontor	h-om	35,2000	46,38	1 632,58
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	461,1780	46,38	21 389,44
		<b>Total manopera</b>				<b>51 004,61</b>

### Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0198	0,00	0,00
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0011	0,00	0,00
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
4.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,4400	37,00	16,28
5.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,0000	0,00	0,00
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0033	14 500,00	47,85
7.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0061	0,00	0,00
8.	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,0020	0,00	0,00
9.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0350	14 000,00	490,00
10.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0015	14 000,00	21,00
11.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0726	14 000,00	1 016,40
12.	1011755	Otel fisie calmat, marca "CT3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0073	14 000,00	102,20
13.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0049	0,00	0,00
14.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0004	0,00	0,00
15.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9500	41,00	38,95
16.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	0,00	0,00

17.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,1000	35,00	38,50
18.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,3560	0,00	0,00
19.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	0,00	0,00
20.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,3560	0,00	0,00
21.	1019460	Banda "PIXB-304"	kg	0,3120	0,00	0,00
22.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	0,00	0,00
23.	1019852	Vopsea	kg	5,0340	27,00	135,91
24.	1019940	Splint din sirma	kg	0,4000	0,00	0,00
25.	102-01	Console metalice cu un brat-2,5 m	buc	4,0000	1 125,00	4 500,00
26.	102-02	Cablu SIP 2 A 4x25+1x35 mm2	m	150,0000	37,20	5 580,00
27.	102-03	Cablu ППГН-1,5 мм2	m	1 150,0000	9,20	10 580,00
28.	102-04	Canal metalic 40x50mm	m	30,0000	40,25	1 207,50
29.	102-05	Cablu AC2X2YAbz2Y-1 4x25 mm2	m	10,0000	50,41	504,10
30.	102-06	Cablu AC2X2YAbz2Y-1 5x25 mm2	m	726,0000	63,02	45 752,52
31.	102-07	Pilon de iluminat din aluminiu SAL DS-88	buc	22,0000	20 300,00	446 600,00
32.	102-08	Анкерное устройство Z-70	buc	22,0000	660,00	14 520,00
33.	102-09	Соединительные элементы М24 с чёрными колпачками (B-70 Z-70)	buc	22,0000	88,00	1 936,00
34.	102-10	Бетонный фундамент В-70	buc	22,0000	1 396,20	30 716,40
35.	102-11	Dulap BZUM-TF-05-63-28	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
36.	102-12	Contor ZMG310 CR4.00B.03 5-120A	buc	1,0000	4 875,00	4 875,00
37.	102-13	Fotoreleu ФР 602	buc	1,0000	80,00	80,00
38.	102-14	Taimer	buc	1,0000	360,00	360,00
39.	102-15	Automat BA47-29/3P/B40	buc	1,0000	86,00	86,00
40.	102-16	Corp de iluminat LED128W	buc	26,0000	5 100,00	132 600,00
41.	102-17	Вводный щиток ТВ-11 с В01 16А	buc	22,0000	370,00	8 140,00
42.	102-18	Consola CA 1500	buc	4,0000	32,50	130,00
43.	102-19	Clema de ancora PA-1000	buc	4,0000	57,50	230,00
44.	102-20	Suport AL CS 1500	buc	2,0000	32,50	65,00
45.	102-21	Suport ES 1500	buc	2,0000	53,33	106,66
46.	102-22	Banda de otel F2007	m	10,0000	7,92	79,20
47.	102-23	Clame A200	buc	10,0000	2,00	20,00
48.	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
49.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
50.	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	0,00	0,00
51.	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	0,00	0,00
52.	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
53.	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	0,00	0,00
54.	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
55.	110-9126	Placi metalice	buc	4,4000	0,00	0,00
56.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0022	0,00	0,00
57.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,1650	0,00	0,00
58.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
59.	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
60.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0880	0,00	0,00
61.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,3300	0,00	0,00
62.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje	t	0,0270	0,00	0,00

		sudate, masa pina la 0,1 t				
63.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	6,6000	0,00	0,00
64.	408-0200	Amestec din nisip-pietris	m3	0,0000	0,00	0,00
65.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
66.	5009031	Scoabe	10 buc	2,5800	0,00	0,00
67.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	3,5650	0,00	0,00
68.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	9,2000	0,00	0,00
69.	5009061	Fisa de izolatie	buc	145,7000	0,00	0,00
70.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,00	0,00
71.	5009070	Racordari	10 buc	0,5400	0,00	0,00
72.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
73.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0629	0,00	0,00
74.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	5,0920	0,00	0,00
75.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,5750	0,00	0,00
76.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,2600	0,00	0,00
77.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,5489	0,00	0,00
78.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	0,00	0,00
79.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0726	0,00	0,00
80.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,1000	0,00	0,00
81.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup>	t	0,0130	0,00	0,00
82.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,1500	0,00	0,00
83.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	0,00	0,00
84.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,1360	108,00	230,69
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>712 456,16</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	8,3600	80,00	668,80
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	8,3600	150,00	1 254,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	10,1084	210,00	2 122,76
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,2800	210,00	1 108,80
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	24,9792	209,00	5 220,65
6.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	1,4640	209,00	305,98
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	24,9792	209,00	5 220,65
8.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	1,7925	209,00	374,63
9.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	8,8200	160,00	1 411,20
10.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	4,2000	160,00	672,00

11.	031002	Autohidroascensor	h-ut	3,6615	160,00	585,84
12.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	34,6080	160,00	5 537,28
13.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3668	50,00	168,34
14.	160501	Masini de foraj pe tractor 85 kW (115 c.p.), adancime de foraj 3,5 m	h-ut	17,6000	450,00	7 920,00
15.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	43,1200	210,00	9 055,20
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	30,1310	25,00	753,28
17.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
18.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,6910	35,00	94,18
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	13,4200	210,00	2 818,20
20.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,1230	210,00	25,83
21.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	70,00	14,00
22.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	12,6000	180,00	2 268,00
23.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	10,1084	180,00	1 819,52
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>49 420,54</b>

Total	lei	1 015 266,67
TVA	20 %	203 053,33

**Total deviz:**

**1218320,00**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)